D 2

(1) *Concil. Trident. sess. 22. cap. 8. de reformat.*

(2) *Il detto Concil. Trident. sess. 22. cap. 8. & cap. 9.*

sì , che dal loro arbitrio dipendesse l' elezion de' Rettori, Governadori, ed altri Ministri, la quale prima cadde sempre nelle persone degli Ecclesiastici, ed indi, per qualche abuso di questi, alcune volte fu data a Secolari, senza mai mutar di natura il patronato de' Vescovi, la qualità de' pii luoghi, e la giurisdizion di quelli sopra di questi, coll' obbligo bensì a Rettori, ed Amministratori, o Secolari, o Ecclesiastici, di dover dare ad essi Ordinarj il conto de' loro amministrazione, e colla podestà agl' istessi Vescovi di privarli della carica, ove il governo non si fosse retto, e giusto, anzi difetoso, o punibile, riconosciuto: e giurisdizione soltanto ristretta, a riguardo di quegli Spedali, ed altre Case pie, fondate da' Principi, o alla loro alta immediata protezion subordinate, ovvero istitute, ed introdotte da' particolari Cittadini colle loro private rendite, e beni; salvo soltanto a' Vescovi per detti luoghi pii il dritto di visitarli a norma del sacrosanto Concilio Tridentino.

Cosicchè si vede, che a gran senno l'eruditissimo, e troppo
 34 diligente Rintracciatore della vetusta, e della nuova Disciplina della Chiesa, dopo esaminati, e rapportati i Canoni, da noi cennati, spezialmente del Sacrosanto Concilio Tridentino, ed altri a ragione ommessi, per non vieppiù dilungarci, tratti dal fonte di più antichi Concilj, conchiuse = *Constat ergo PIARUM ejusmodi domorum, curam, & potestatem SUMMAM penes Episcopos esse; quia apud Apostolos deposita sunt patrimonium pauperum, ut harum essent dispensatores: quia Apostolorum ut charitati, ita & auctoritati Episcopi succedere; quia dona sua omnia fideles, decimas, primitias, quacumque denique largissimè in Ecclesiam, & in pauperes consulere, ea semper tradidere Episcopis; quia cum proventuum Ecclesiae pars tertia, aut quarta, ut infra dicitur, sustentandis seponeretur pauperibus, ejus cura, & dispensatio Episcopo credebatur; quia Episcopis reddituum Ecclesiasticarum*

portio idcirco attributa est major copiosorque, quod sit illis maximè ab Apostolo, & a Conciliis hospitalitas demandata; quia antiquissima quæque ac prima Xenodochia, & ab Episcopis dotata & fundata sunt, & a Præsbyteris suis, quos ad id muneris allegerat Episcopus, gubernata (1). E più sotto ammise egli la stessa giurisdizione e podestà a' Vescovi fin anche sopra quelle pie, e religiose Case amministrate da' laici, vel dono Regum & Imperatorum, vel concessione ejusdem Episcopi, vel voluntate fundatoris, qui hæredes, successoresque suos ea cura ornaverit, & honore. In ispezie lo sostenne dopo il testo delle Decretali in *Can. de Xenodochiis de Religios. domib.*, attento il quale così conchiuse, cioè, che si Concilium nulla impariat Episcopos præstare in ea Xenodochia, quæ possunt privati construere, nulla interposita Episcoporum autoritate, & quæ proinde non sacra, sed profana sint loca; ex alia tamen parte exerunt Episcopi & in hæc quoque potestatem vi ejusdem Concilii Tridentini; etenim satis excedente fundatore, Episcoporum juris, officiique est, ut ex omnes excubent pro celeri, & fida executione piæ ejus voluntatis; ut executorum testamentariorum negligentiam plectant, succedentque ipsi in exequendi facultatem; denique juxta Concilium anno quolibet administratores cogere possunt, ut rationes sibi referant nisi si quæ adversa a fundatore clausula sit posita (2).